CONSELHO SUPERIOR DAS ENTIDADES MÉDICAS DE SANTA CATARINA

ACM     Fone: (48) 3231-0300 - e-mail: acm@acm.org.br
CREMESC   Fone: (48) 3952-5000 - e-mail: cremesc@cremesc.org.br
SIMESC   Fone: (48) 3223-1060 - e-mail: simesc@simesc.org.br
SIMERSUL  Fone: (48) 3433-0110 - e-mail: simersulce@gmail.com
ACAMESC  Fone: (48) 3231-0342 - e-mail: bethribeiro@acm.org.br

Ofício COSEMESC 03/2020

 Florianópolis, 15 de abril de 2020.

 Senhor Presidente

 Em anexo, cópia de ofício de colegas médicos plantonistas da Emergência do
Hospital Florianópolis, enviado à este COSEMESC, queixando-se da falta de
estrutura naquela unidade para enfrentar a pandemia que ora nos aflige.

 Como é de conhecimento público, o Hospital Florianópolis está referenciado
para o tratamento de pacientes infectados pelo novo Coronavírus, o que pressupõe
estar plenamente capacitado para tal.

 A questão trabalhista aludida ("atrasos no pagamento"), será atendida pelo
segmento sindical e acreditamos que esta entidade Conselhal, ainda que em
momento de restrições de atividades 'de campo', poderia designar médico fiscal
para confirmar in loco a capacidade operacional do hospital referido (ou a sua
eventual incapacidade).

 Em breve olhar sobre o documento recebido vemos que os colegas médicos são,
em sua quase totalidade, muito jovens e necessitados do nosso abraço mais
fraternal.

 Por oportuno, incluímos em nossa preocupação os demais hospitais
designados para o atendimento de acometidos pelo novo Coronavírus, e
perguntamos : estão plenamente capacitados ? Não seria o caso de uma verificação
pontual?

 Renovando nosso apreço por esta entidade Conselhal e por seus
representantes, despedimo-nos.

Atenciosamente

Cyro Veiga Soncini
Presidente SIMESC

Coordenador COSEMESC

Exmo. Dr.
Marcelo Neves Linhares
M.D. Presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado de Santa Catarina